commentitias venditiones: & ad uersus tutorum seu curatoruz insi dias sanctionum presidio cautum esse non dubium est.

Si aduersus venditionem pi gnozorum.

Si res minoris est vedita iure credi toris: minor non restituit nisi ppter enoz me damnum. h. d. Bal. & Salyce.

Imperator. Diocle. & max. aa. & cc. Sannie & alijs.

Titu. xxix. l. c. j.

Tiam aduersus ven ditōes pignozuz que a creditoribus sunt minoribus subuēri si tamē magno detrimento afficiā tur iam pridem placuit. Si igitur pignozu captis pdijs ac distrac tis enozme damnuz ex huiusmodi veditione passos vos ostenderitis: presertim cum hodie vos minores esse affirmetis auxiliuz restitutiōis vobis impartietur.

Contra venditionem pignozis qd ice pit ab auctore minoris non restituit: sed si creditor fuit in aliqua fraude succurre tur minoz ptra creditoz. Jte ptra tutozē vel curatozem q passus sunt venudari. bal. vel sic. Vbi pignus cepit a pdecessore mi nor: s cotra veditione minoz non daf restitutio. sed ptra veditione agit si fraudes comisit: & etia ptra tutozē vel curatozem q venudari passus fuit. hoc dicit Salyce.

Bidez. aa. & cc. seue. & dmetiane.

Rem qua a patre vfo 2. ij.

Quodam creditoz eius obli gatā sibi distraxit: per etate vestra

vedicatiōez dari no aut actioem ex eo pctuaget ammō semel re tradit a ar. ff. de verb. ob. inter stipulantē in pn. & de ac. emp. si qs alienā. & de ptabē. emp. si cū fundū. s. si qs. Jte si vltra dimidia iusti precij est de ceptus qui iurauit an veniet cotra. Dic. vt dixi. j. de rescin. ven. l. ij.

Extorta. qz no videt deierare qui ex licita ca ptrauenit. vt. ff. q; fa tis. cog. l. fi. Quid si iurauerit qs dare. x. vtru pstitutione ista teneat Dico q no. qd si testator coponēdo testm iurauerit ptra no venire. Di cunt quida p. l. ista q no pot. ptra. ff. de verb. sig. verba gessisse. & ff. de leg. j. si sic. & de leg. j. nemo. vbi dicit nemo pot facere quin leges locuz habeant & c. pacto no potest. j. de inoffi. testa. si quando.

Integritatem. comentitias. quas presumitur comento esse copos itas cum pupillum ledunt.

Venditiones. & transactiones. vt. j. de predi. mi. non solum nisi res sint que seruari non possunt quas non reuocat nisi sordes tutoris interueniat. vt. ff. eo. & si sine. s. j.

Insidias pactione tutele. sic ergo ad re agit. vt bic. & ff. eo. in cau se. & interdum. & cotra tutozē vel curatozē. vt. s. si tu. vel cu. l. fi.

Si aduersus vendi. pigno.

Tiam aduersus. no solu aduersus alias venditiōes. vt. s. ti. j. Creditorib; ex pacto vel lege & cepit pign a pdecesso re. als et pparuo dano restitueret lz no p minimo. vt dices j. l. pri. & no fuit necessariu decretum. vt. ff. de re. eo. l. j. s. si cois. in fi.

Subuenti contra emptores.

Detrimento. vel fraudis pfiliu interuenit. & sic no est ptra. j. de p. mi. l. ij. Alij dicunt q bic a minore cepit ibi a pdecessore.

Afficiant. primo in genere postea in specie.

Captis. i. acceptis a pdecessore. Vel dic captis auctoritate iudi cis obligauit tamen pdecessor minoris.

Presertim. nam idem si in quadriennio essetis. vt. j. de tempo. in integrum restitutionis superuacua.

Rem qua. distraxit. forte patre viuente. & ita nullā recipit du

Minoris res sine decreto alie nari non potest.

Transactio iurata non potest infringi

Bellecia nuz pdit mulier p sola cofes sionem.

Donatio & stipula tio dicunt tur ee cotractus.

Liber Secundus.

bitationem lex ista fm quosdam. sed non placet: qz in si. l. reprobat. nā imputat tutoribus. dic ergo eo mortuo.

A Nō habet. vt. j. de resti. mi. que a patre. r de re. ali. l. mācipia. illoc tñ fallit in duobus casibus fm bul. s. ppter enorme damnu vel fraudis cōsilū cū emptore participatā. vt. s. l. pxi. r. j. de pre. mi. l. ij. r. ff. de di stra. pig. l. si creditor. §. illud. in qbus etiā ad rē restituū sed maior tan/ tiū ptra creditore ager vt. j. si vendi. pig. aga. per totum.

B Eterfatus est. non tñ participauit emptor fraudē nec fuit enorme damnu als restituū etiā ad rem. Et circa hoc di stinguē. qz si ceperit cō uentionale pignus a mi noze restituū p modico damno licz nō p mini/ mo. vt in alijs suis con tractibus. vt. j. de pre. mi. l. ij. r. ff. de in itegruz resti. l. scio. Si pretoriū vel iudiciale qd pōt in/ cipere a minore. vt. ff. d re. eo. l. m. §. j. tunc pro enormi damno restituū tur. vt. ff. d. minor. l. si ex causa in pn. r. l. pe. vel fraudis p silio. vt eo. tit. si sine. §. idē faciūt. Sin aut a pdecessore triplex est opinio. pma bul. qd restituū p enormi dam no. vt. s. l. proxima vel fraudis p silio. vt. j. de p dñs minor. l. ij. nō aliter vt hic fraudes intellige cū emptore participatā als nō dat restitutionē: sed ptra venditorē agit iure cōi vt hac. l. bene pbatur. Secūda Jo. qz exigat ytrumqz. s. grāde damnu r fraudis consi liū. r pro eo est qz heres debet omnino vti iure defuncti. vt. ff. eo. l. emilius. r quibus ex causis in pos. ea. l. apud. Sed est arg. ptra. ff. de verbo. ob. cū filius. §. in hac. Sed ibi tot sunt stipu lationes quot sunt facta. vt. j. eo. ti. si sit stipulatus. que nō possunt in/ telligi in pupillum ex suo facto cōmitti hic aut vna conuētio ex qua de functus r heres eius tenet r p iudiciū patit. Tertij dicunt primo ca su cū cepit a minore exigi enorme damnu per. l. istā huius tit. Sed in secundo qñ a pdecessore etiā p modico si modo fraus interuenerit. Potes dicere fm azo. qz nullo modo restituat cōtra emptore quando cepit a pdecessore per. l. emilius. ff. eo. r fm eum cepit pignus possi dere a pdecessore.

C Magis. pignoratitia actione. vt. j. si vendi. pig. per totum. r dic magis qz emptorem ad rem.

D Curatores. vtili actione negotioz gestorum.

S i aduersus donationem. Scz petatur restitutio a minore.

S que res. scilz mobiles.

A nte nuptias. hodie appellatur ppter nuptias. vt. j. de do. ante nupt. l. si. vel dic qz fuit hic donatio sponsalitia siue simplex ante matrimoniū. als nō exigeref insinuatio cuius/ cunqz esset quātitatit. vt in aut. vt fratru filij. §. illud colla. ix.

Moderatione. que pro qualitate personarum est attendenda sicut dicit in dote. vt. ff. de iure do. l. quero. r. l. siue generalis. r. l. cum post §. gener. r de mino. si ex causa. §. in dotis.

H arito futuro. Accur.

C uratore. sine eo enim non valet donatio. vt. s. de in integ. resti. mi. l. si curatorem. r. j. de iure do. l. mulier.

N on reuocabunt. ipso iure s; restitutioe data. Vel spāle est vt cō/ tra talem donationem nō restituat. subest enim iusta causa. i. spes ma/ trimoniū. vnde spe durante nō reuocat. sicut als. ff. de tute. r ra. dif. l. j. §. sed nō nullos. r. ff. de admi. tuto. cum plures. §. si. Item quid si mi/ nor detalicui in mandatis vt vendat quecuqz ei videbunt r iurat cor/ poraliter nō venire contra illam venditionem ab eo faciendam. Item quid si faciat iurare super animā suam. Ad primum sic respondeo qz

P oter nuptias. hodie appellatur ppter nuptias. vt. j. de do. ante nupt. l. si. vel dic qz fuit hic donatio sponsalitia siue simplex ante matrimoniū. als nō exigeref insinuatio cuius/ cunqz esset quātitatit. vt in aut. vt fratru filij. §. illud colla. ix.

Moderatione. que pro qualitate personarum est attendenda sicut dicit in dote. vt. ff. de iure do. l. quero. r. l. siue generalis. r. l. cum post §. gener. r de mino. si ex causa. §. in dotis.

H arito futuro. Accur.

C uratore. sine eo enim non valet donatio. vt. s. de in integ. resti. mi. l. si curatorem. r. j. de iure do. l. mulier.

N on reuocabunt. ipso iure s; restitutioe data. Vel spāle est vt cō/ tra talem donationem nō restituat. subest enim iusta causa. i. spes ma/ trimoniū. vnde spe durante nō reuocat. sicut als. ff. de tute. r ra. dif. l. j. §. sed nō nullos. r. ff. de admi. tuto. cum plures. §. si. Item quid si mi/ nor detalicui in mandatis vt vendat quecuqz ei videbunt r iurat cor/ poraliter nō venire contra illam venditionem ab eo faciendam. Item quid si faciat iurare super animā suam. Ad primum sic respondeo qz

P oter nuptias. hodie appellatur ppter nuptias. vt. j. de do. ante nupt. l. si. vel dic qz fuit hic donatio sponsalitia siue simplex ante matrimoniū. als nō exigeref insinuatio cuius/ cunqz esset quātitatit. vt in aut. vt fratru filij. §. illud colla. ix.